Zikri’l-Hıtât ve’l-A’sâr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1418), 1/135; 1/377.
5 Abdülhay el-Kettânî, Hz. Peygamber’in Yönetimi: et-Terâtîbu’l-İdâriyye, çev. Ahmet Özel, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2003),

2/118-120.
6 İbn Asâkir, Tarîhu Dımaşk, thk. Amr b. Ğarâme el-Amrî (Kahire: Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 44/337; İbnü’l-Cevzî, el-Munta-

zam fî Tarihi’l-Mülûk ve’l-Ümem, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ-Mustafa Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye,
1412/1992), 4/294; 18/349; Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb fî Fünûni’l-Edeb (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Vesâik, 1423), 19/321; Kal-
kaşendî, Subhu’l-A’şâ, 3/322; Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-Zamân fî Tevârîhi’l-A’yân, thk. Muhammed Berekât vd. (Dımaşk:
Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2013), 5/324; Celâleddin Abdurrahman es-Suyûtî, Târîhu’l-Hulefâ, thk.

705),25 birer adet mikyas daha yaptırarak Amr’ın daha önce Asvân ve
Dendera’da açtıkları Nilometrelere ilâvede bulunmuşlardı. Vali Abdülaziz’in yaptırdığı Mikyâs, Hulvan’da
bulunuyordu.26 Emevilerin inşâ konusunda öne çıkan halifesi Velid b. Abdülmelik (705-715) ise Mısır’daki
haraç âmili Üsâme b. Zeyd et-Tenûhî’ye27 Ravza Adası’nda 90/708-709’da bir mikyas daha inşâ ettirmişti.28
İslâmî dönemin en uzun süre kullanılan mikyası, Ravza adasının güney ucuna 715 senesinde Süleyman b.
Abdülmelik’in (715-717) kurduğu mikyas idi.29

Nil Nehri, ilk zamanlardan itibaren Abbasilerin (750-1258) de ilgi alanına girmiş, onlar da 868-905
yılları arasında Mısır’da Abbasi halifeliğinden yarı bağımsız hareket eden Tolunoğulları’na kadar bir dizi
imar faaliyetine başlamışlardı. Bu faaliyetler ilk kez Abbasi halifesi Ebû Câfer Mansur zamanında (754-
775) başlamış ve 150/767-768 yılında Nil’i Kızıldeniz’e bağlayan kanal çalışmaları yapılmıştı.30 Süleyman
b. Abdülmelik’in kurduğu mikyâs, daha sonra 861’de Abbasi Halifesi Mütevekkil-Alâllah’ın (847-861)
emriyle matematikçi ve astronom Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Kesîr el-Fergânî’ye (öl.

23 Makrizî, Hıtât, 1/199.
24 İbn Tağrîberdî, en-Nücûmu’z-Zâhire, 2/310; Safedî, Nüzhetü’l-Mâlik, 1/49.
25 II. Ömer olarak da bilinen Ömer b. Abdülaziz’in babası, Halife Abdülmelik’in de kardeşidir. Bk. İbn Sa’d, et-Ta-

bakâtü’l-Kübrâ, thk. M. Abdülkadir Atâ (Beyrut Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1410/1990), 5/253-255; Ahmed b. Yahyâ Belâzurî,
Ensâbu’l-Eşrâf, thk: Süheyl Zekkâr - Riyâd Ziriklî, (Mısır: Dâru’l-Meârif, 1959), 6/333-335.

26 İbn Tağrîberdî, en-Nücûmu’z-Zâhire, 2/310.
27 Ashabdan Üsâme b. Zeyd b. Hârise el-Kelbî ile karıştırmamak gerekir. Ashabdan olan Zeyd, 674 yılında Curf’ta

vefat etmiştir. Bk. İbn Abdilber el-Kurtubî, el-İstîâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb, thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrut: Dâru’l-Ceyl,
1412/1992), 1/77; Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaûd (b. y., Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 2/497; İb-
nü’l-Cevzî, el-Muntazam, 6/329; İbn Manzûr, Muhtasaru Târîhi Dımaşk, thk. Ravhiyye en-Nahhâs (Dımaşk: Dâru’l-Fikr,
1402/1984), 4/255.

28 İbn Tağrîberdî, en-Nücûmu’z-Zâhire, 2/310.
29 İbn Haldun, Kitâbü’l-İber ve Dîvânu Mübtede’ ve’l-Haber fî Tarîhi’l-Arab ve’l-Berber ve Âsirihim min Zevi’ş-Şe’ni’l-Ek-

880) idi.36 Abbâsî halifesi el-Mütevekkil-Alellah, iktidarının son
günlerinde yaptırdığı bu mikyâs ile bölgede tarımı canlandırmaya ve Nil’in taşkınlarını önlemeye çalışmış-
tı.37

Tolunoğulları (868-905) ve Fatımîler döneminde (909-1171) de bakım ve onarıma alınan Nilometre,
yine Mısır’ın vaz geçilmez sistemi olmaya devam etmişti. Tolunoğulları’nın kurucusu Ahmed b. Tolun (öl.
884) 266/879’da bakımı için 1000 dinar tahsis ederek mikyâslara olan ilgiyi sürdürmüştü.38 Fâtımî Halifesi
Müstansır-Billâh (1036-1094) devrinde Ravza’daki mikyasta bazı değişikliğe gidilerek yanına bir de mes-
cid inşa edilmişti. Bu dönemin bir başka akılda kala tarafı ise Halife’nin çabaları ile Nil Nehri’nde yapılan
bazı başarılı ıslah çalışmaları idi.39

Bu vesile ile Mikyâsu’n-Nil’in, Baybars’ın Moğollara
karşı Anadolu seferine çıkma hazırlığı yaptığı 1276 yılında, on dokuz arşın, on dört parmak yükseldiğini
de hatırlatalım.45

Memlükler döneminde de Mısır iktisadiyatı ve sosyal hayatı içinde mikyâslar önemli yer edinmişler,
bazı onarımlarla da yollarına devam etmişlerdi. 873/1468 yılında, ayrıca 886/1481’da meydana gelen zel-
zeleden sonra Sultan Kayıtbay’ın (1468-1496) emriyle Mikyâsü’n-Nîl esaslı bir şekilde onarılmıştı.46

4. MİKYASU’N-NİL ETRAFINDA OLUŞANSIRADIŞI OLAYLAR VE HATIRALAR
Mikyâsü’n-Nîl’in bulunduğu mücâvir alan tarihte pek çok olaya tanıklık ettiği gibi tarihin önemli

Sultan Baybars (1260-1277), eğlenceden uzak durması ile tanı-
nırken, aynı zamanda mikyas civarında yaptığı gezintiler52 ve avlanması ile de ön plana çıkmıştı.53 Mik-
yas civarındaki mescide bir görevli de atayan Baybars’ın zaman zaman burada namaz kıldığını da tah-
min ediyoruz. Baybars’ın mikyâsa hatip olarak tayin ettiği Ebu’l-Feth Abdülhâdî b. Abdülkerim el-Kaysî,
672/1273-1274 yılında hayata gözlerini yummuştu.54

Memlükler’in tarih sahnesine çıkmaları esnasında da mikyâsların karşımıza çıktığını görüyoruz. Bay-
bars ve arkadaşları Yedinci Haçlı Seferinin muzafferiyetle neticelenmesi ve Fransa Kralı IX. Louis’in esir
edilmesinden55 sonra, el-Cezîre’den gelen efendileri es-Salih Eyyûb’un oğlu Turanşah ile ters düşmüşlerdi.
Memlükleri işbaşından uzaklaştırarak yerlerine kendi adamlarını getirmeye çalışan Turanşah, Baybars ve
arkadaşlarının düzenlediği bir suikastla mikyâs civarında katledilmiş56 ve bundan sonra Mısır tarihi yeni
köle kökenli hükümdarlarla yoluna devam etmişti.

698/1299’da el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b. Kalavun’un ikinci saltanatı (1299-1309) zamanında mik-
yâslar büyük bir ilgisizlik içine düşmüşlerdi. Efsane Memlük askerlerinin doğduğu yer olan Ravza Adası’n-
da57 bir bakımsız burçtan başka bir şey kalmamış, batı tarafındaki Bâbu’l-Ustûl; yani Donanma Kapısı ise
eski görkeminden pek çok şey yitirmişti. Ravza Adası’nda yer alan binalar, buradaki mescid dışında harap
olup gitmişti.58 Ravza Adası ve buradaki mikyas, sanki Memlük sultanları Moğol asıllı Zeyneddin Ketbo-
ğa (1294-1296), Hüsâmeddin Lâçin (1296-1299) ve diğer Memlük emirleri arasında sürüp giden iktidar
mücadelelerinden59 yorgun düşmüş gibiydi. Bu olumsuzluklara rağmen Memlükler’in en uzun tahtta kalan
sultanı olan el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b. Kalavun, üçüncü iktidarı (1310-1341) esnasında 747/1346-

48 Makrizî, Hıtât, 3/313.
49 Albert of Aachen, Albert of Aachen’s History of the Journey to Jerusalem, çev. Susan B. Edgington (Burlington, USA:

Ashgate Publishing Company, 2013), 2/196-200; William of Tyre, A History of Deeds Done Beyond the Sea, çev. Emily Atwater
Babcock-A. C. Krey, (New York: Colombia Universty Press, 1943), 1/515-517; Fulcherius Carnotensis, Fulcher of Chartres, A
History of the Expedition to Jerusalem 1095-1127, çev. F. Rita Ryan (Konoxville: University of Tennessee Press, 1969), 222;
Urfalı Mateos, Urfalı Mateos Vekayi-nâmesî (952-1136) ve Papaz Grîgor’un Zeyli (1136-1162), çev. Hrant D. Andreasyan, (An-
kara: TTK Basımevi, 2000), 261.

50 Azîmî, Azîmî Tarihi, çev. Ali Sevim (Ankara: TTK Yayınları, 2006), 37; İbnü’l-Esir, el-Kâmil fi’t-Tarih, tsh. Muham-
med Yusuf ed-Dekkâk (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1407/1987), 9/20; İbnü’l-Kalânisî, Şam Tarihine Zeyl, I. Ve II. Haçlı
Seferleri Dönemi, çev. Onur Özatağ (İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2015), 6; Ebü’l-Fidâ, el-Muhtasar fî Ahba-
ri’l-Beşer (Kahire: Matbaatu’l-Hüseyniyye el-Mısriyye, ts.), 2/235; İbn Tağrîberdî, en-Nücûmu’z-Zâhire, 5/178; Üsame Zeki
Zeyd, “Hamelâtü’r-Remleti’s-Sâlis Zıddı’s-Salîbiyyîn fî Ahdi’l-Veziri’l-Fatımî el-Efdal”, Mecelletü Külliyeti’l-Adâb, 29 (1981),
23-74.

Yüzyıl-

dan 1517’ye Yakındoğu, çev. Özden Arıkan (İstanbul: Numune Matbaacılık, 1986), 142 vd; Samira Kortantamer, Bahri Memluk-
lar’da Üst Yönetim Mensupları ve Aralarındaki İlişkiler (İzmir: Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları, 1993), 44 vd.; P.
M. Holt, “The Sultanate of Lāchīn (696-8/1296-9)”, Bulletin of the School of Oriental and African Studies, 36 (1973), 521-532.

Kızıldeniz ile Hint Okyanusu’ndaki ticarî faaliyetleri
ve baharat, şeker tüccarlıkları ile tanınan Kârimî61 tüccarlarından Selahaddin Ahmed ez-Zeftâvî’nin kâhine
kız kardeşi, Mikyâsü’n-Nîl’in civarında yaşar ve Mısır toplumunda önemli bir mevki işgal ederdi.62 Bu
bölge, güzelliği ve şirinliği ile de bilindiği için Memlük sultanları da zaman zaman buraya gelerek istirahat
ederlerdi. 823/1420-1421 yılında Sultan el-Melikü’l-Müeyyed Şeyh el-Mahmûdî (1412-1421) de Ravza
Adası’ndaki mikyasa gelerek burada bir müddet dinlenmişti. 840/1436-1437 yılında Nil’in suları yükselmiş
ve Sultan Barsbay’ın (1422-1438) oğlu Yusuf mikyâsa gelerek bu durumu izlemişti.63

Mikyâs ile ilgili Memlük döneminin sonuna ait orijinal bilgilere İbn İyâs’ın anlatımlarında rastlıyoruz.

1986), 2/82.
75 Bk. William of Tyre, A History of Deeds, 2/202 vd.; Moshe Sharon, “A New Fâtimid Inscription from Ascalon and Its

Historical Setting”, Atiqot 26 (1995), 61-86.
76 İbnü’l-Esir, el-Kâmil, 9/398; İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Ahmed Abdülvehhâb Fetîh (Kahire: Dâru’l-Hadîs,

1413/1992), 12/250; Suleiman A. Mourad, James Elindsay, “Ibn Asakir and the Intensification of Sunni Jihad Ideology in Cru-
sader, Era Syria”, Just Wars, Holy Wars and Jihads, ed. Sohai H. Hashimi (Oxford: Oxford University Press, 2012), 115; Warren
C. Schultz, “Crusades”, Encyclopedia of Islam and the Muslim World (New York: Macmillan, 2004), 2/164.

77 Ioannes Kinnamos, Historia, çev. Işın Demirkent (Ankara: TTK Yayınları, 2001), 134-137; Urfalı Mateos, Vekayi-nâ-
me, 323-324.

78 Hans Eberhard Mayer, “Ein Deperditum König Balduins III. von Jerusalem als Zeugnis seiner Plane zur Eroberung
Agyptens”, Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters 36 (1980), 549-566.

79 İbnü’l-Adîm, Zübdetü’l-Haleb fî Târîhi Haleb (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1417/1996), 1/344-345; İbn Hallikân,
Vefeyât, 2/440-444; Ebü’l-Fidâ, el-Muhtasar, 3/41; William of Tyre, A History of Deeds, 2/302-303.

80 Rene Grousset, Bozkır İmparatorluğu, Atilla, Cengiz Han, Timur, çev. M. Reşat Uzmen (İstanbul: Ötüken Yayınları,
1980), 240.